
Domicilio, teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

SEMARNAT ¡o ASEA ¿8
I353321213333: “mm" Y ¿camu oe secumono, N j

ÉNÉÑOIA V AMEIENÏE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019
CIudad de México, a 23 de enero de 2019

“1019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”.

C. RIGOBERTO LUIS RIVERA MANJARREZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
LUBRICANTES Y COMBUSTIBLES MAOSPE, S.A. DE C.V.

I 116 primer párrafo de la I (3T

P R E S E N T E
Asunto: Resolución Procedente

Expediente: ZSSl2018X0080
Bitácora: 09/IPA00262/12/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), por parte de esta Dirección General‘
de Gestión Comercial (DGGC) adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y
Vigilancia Comercial, de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), presentado el 13 de diciembre de
2018, por Ia empresa Lubricantes y Combustibles Maospe, S.A. de C.V., en lo sucesivo el
Regulado, correspondiente al proyecto denominado “Construcción, Operación y
Mantenimiento de una Estación de Servicio tipo carretera, Lubricantes y Combustibles
Maospe, S.A. de C.V.", en lo sucesivo el Proyecto, con pretendida ubicación en Calzada
Aeropuerto No. 7018, Col. Bachigualato en el municipio de Culiacán, Sinaloa. y

CONSIDERANDO:

I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petroliferos, por lo que, su
actividad corresponde al Sector Hidrocarburos, la cual, es competencia de esta
AGENCIA de conformidad con la definición señalada en el articulo 3 fracción XI, inciso
e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector HidrOcarburos.

ll. Que esta DGCC es la autoridad competente para analizar. evaluar y resolver el IP del
Proyecto presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 4 fracción XXVII y 37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

III! Que el articulo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente (LGEEPA) establece que la evaluación del impacto ambiental es el
procedimiento a través del cual la Secretaria establece las condiciones a que se
sujetará la realización de obras y actividades que puedan causar desequilibrio
ecológico o rebasar los limites y condiciones establecidos en las disposiciones

ASEA ASEA ASEA Páginal de 1° #
¿ÜKNCKA Ü- bem/n-27M) ÉHCNCIA DE SETURID/‘O. AGENCIA DE SEGUCHDAO¡sumen v ¡(museum ENERO! v Mint El:¡"mv ¡sus!ENTE

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, CLP. 14230, í,
Tlalpan. CDMX t: O‘I (SS) 9126.0100, wwwasea.gob.mx r



SEMARNAT IU ASEA :3,“entre“ annual.“
ENERGIA v AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de
evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello,
en los casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes
pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán
previamente la autorización en materia de impacto ambiental de la Secretaría:

II.- WLM Petroquímica, química, siderúrgica, papa/era, azucarero, del cemento y
eléctrica;

IV. Que el artículo 31 de la LGEEPA establece en Ia fracción l, que la realización de las
obras y actividades a que se refieren las fracciones l a XII del artículo 28, requerirán la
presentación de un informe preventivoy no una manifestación de impacto ambiental,
cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las
emisiones las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general,
todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o
actividades.

V. Que el artículo S inciso D}, fracción IX, del Reglamento dela Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto
Ambiental (REIA) establece que quienes pretendan llevar a cabo alguna de las
siguientes obras o actividades, requerirán previamente laautorízación de la Secretaria
en materia de impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS:

IX. Construcción y operación de instalaciones para Ia producción. transporte, almacenamiento.
distribución y egmndio gl público de petrollmd y

VI. Que el articulo 29 del REIA establece en la fracción I que la realización de las obras y
actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la
presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas u
otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de
recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las
obras o actividades puedan producir.

VII. Que el O7 de noviembre de 2016, se publicó en el Diario Oficial de la Federación la
Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel
y gasolinas, misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017.

VIII. Que el objetivo de la NOM-OOS-ASEA-ZOIG consiste en establecer las especificaciones,
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y
Protección Ambiental que se deben cumplir en el diseño. construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamientoy expendio de diésel
y gasolinas É

U ASEA D ASEA o ASEA i I‘ Página 2 de 10
AGENCIA DE SEBURÍDAD. AGENCIA BE SEGURIDAD, AGEMM mz secvmnm.
ENERGIA ‘f AMBIENTE {NERGIA Y ¿”MENTE SNES“?{A Y ÁMBlENTl

Bouievard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines enla Montaña, C.P 14210, V r
Tlalpan. CDMX t: Oi (SS) 9126-0100. www.asea.gob.mx



¿SEMARNAT lo ASEA ¿3
4’“ non .‘r i Emo AMBIEIITEYI um:¡:;::rlu:uu AGENClA oa sacunimo. H J

financia v AMtrmmE '

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el
Regulado deberá tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de
los impactos ambientales que el Proyecto pudiera generar.

x. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-
OOS-ASEA-ZO'IG que establece que previo a la construcción se debe contar con los
permisos y autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación
local y/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo
que sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de
delimitación respecto a distancias de seguridad a elementos externos, en predios
urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera, capacidades de carga de suelo,
sondeos no menores a 10 metros para determinación de manto freático, pozos de
observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de vapores, medidas de
seguridad en caso de derrames de combustibles. medidas de hermeticidad
neumática en todos los sistemas.

XI. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-ZO'IG, se
regulan las emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales
relevantes que puedan producir la construcción y operación de instalaciones para el
expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel),
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la
ubicación pretendida se localiza en áreas urbanas, suburbanas e industriales, de
equipamiento urbano o de servicios, asi como al margen de autopistas, carreteras
federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un Área Natural
Protegida, por lo que esta DGGC de conformidad con lo dispuesto en los articulos 31,
fracción I de la LGEEPA; 29, fracción I del REIA; 4 fracción XXVII y 37 fracción VI del
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información
presentada para el Proyecto.

i. Que por la descripción, caracteristicas y ubicación de las actividades que integran el
Proyecto, éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto
ambiental, por ser una obra relacionada con la construcción y operación de
instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al público de
petrolíferos, tal y como lo disponen los articulos 28 fracción II de la LGEEPA,y5 inciso
D), fracción IX del REIA, asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector
hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el articulo 3 fracción Xl, inciso e) de
Ia Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse de un expendio al público de
petrolíferos, por Io que, con fundamento en los articulos 4 fracción XXVII y 37 fracción
Vl del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, esta DGGC procede a evaluar
la información presentada para el Proyecto.

Ü ASEA U ASEA ASEA págmzdem
AGENCIA DE “EGUHIDÁD. AGENPJIA ÜH. SEGVÉKÜGQ. AGENCIA DE filfluflthln.ENERGÍA Y ¿“9359117 ENZQL‘LÉA Y Mmmm: ÉNERCIR ‘f ¡M ¡MIENITC

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines #209, Jardines en la Montaña. G.9. 14210, /
Tlalpan. CDMX t: DT (55) 9126-0160, w‘wwaseagobmx



asumida o: ¡“No “inem-I vanonimos "Hunt.“

eSEMARNAT lo ASEA
ENERGÍA v AMBIENTE
AGENCIA DE SEGURIDAD,

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Aspectos Técnicos y Ambientaies

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/201‘9
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

XIII. Que de conformidad con lo establecido en la fracción lII el articulo 30 del REIA. donde
se señala que se deberá incluir en el IP la descripción general de la obra o actividad
proyectada, el Regulado manifestó que el Proyecto consiste en la preparación del
sitio, construcción, operación y mantenimiento de una estación de servicio para el
almacenamiento y expendio de gasolinas, cuya actividad principal será la
comercialización al público de gasolinas, la cual, contará con los equipos e
instalaciones para el almacenamiento y suministro siguientes:

L.. finamente die gambas?!”
‘ ""'i‘íiïómp'avtimpritbsï" . 'Príoduétoï' 7-:

Gasolina
Magna

Gasolina
Premium

Gasolina (Magna,
Premium)

El Proyecto se ubicará en las coordenadas que a continuación se describen:

Coordenadas UTM Zona 13 - DATUM WGSB4
Vértice (x) M

'I 274222301; 2402737.44
2 274221924; 240264577
3 274219136; 2402630.43
4 274219454; 240272378

Asimismo, el Regulado manifiesta que pa ra el desarrollo del Proyecto se requiere una
superficie total de 842 m2, indicando Ia distribución de las instalaciones siguiente:

Descripción Área (m3)
Edificio de Oficinas 120.97

Tanques de almacenamiento 70.12
Área de despacho 130.59

Áreas verdes 'I'IJS
Área de circulación 277.62
Locales comerciales 137.40

Área maniobras operaCIón y 94.14
mantenimiento

Total 3424).:

Pá ¡na 4 de 10
ÉÉESEGAVRHPAD; U lfiéfificsiñgfiámflám ággsaámmm. g
ÉNÉRL'ÁÁ VA’ÁUICHTE EMEHÜÏA ‘I AMIHENTE ENkFi‘xÏÁ Y Áh‘nflíENTl

Sou levard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, CLP. 14210,
Tiaipan. CBMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx



SICBIÏAERÍA ns "¡Dm ¡”lili"! 'Iuccunsosmmntu AGENCIA DE SEGUNDAD,
ENERGÍA v amateurs

SEMARNAT ¡o ASEA ¿El
Agencia NaCional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
OfiCio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019

Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

Por otro lado, el Regulado señaló en el Programa General de Trabajo anexo al IP, un
estimado de los tiempos en los que llevarán a cabo las diferentes etapas del Proyecto,
los cuales, se ven reflejados a continuación:

Etapa Tiempo
Preparación del sitio 2 meses

Construcción 4 meses
Operación y mantenimiento 30 años

Abandono del sitio 'I año

De lo anterior, esta DGGC determina otorgar un plazo de 12 meses para la etapa de
preparación y construcción, así como de 30 años para la etapa de operación y
mantenimiento considerando la vida útil de los tanques. EI plazo iniciará a partir dela
notificación del presente resolutivo.

En la Página 92 a la 106, el Regulado describe las sustancias que empleará y que
pueden impactar el ambiente durante las diferentes etapas del Proyecto, haciendo
referencia a las caracteristicas de peligrosidad, el volumen y tipo de almacenamiento
para éstas, así como, estado físico en que se encontrará y cantidad de uso.

Asimismo, el Regulado en la Página 106 a la 112, describe las emisiones, descargas y
residuos cuya generación se prevea derivado de las obras y/o actividades que
pretenda llevar a cabo para el desarrollo del Proyecto, asimismo, hace referencia a los
métodos de estimación, los procedimientos y medidas de control de los mismos.

Conforme a lo manifestado por el Regulado, en la Página 183 a la 201 del IP y al
análisis realizado por esta DGGC, se considera que las medidas de prevención y
mitigación propuestas por el Regulado, son ambientalmente viables de llevarse a
cabo, toda vez que previenen, controlan, minimizan y/o compensan el nivel de los
impactos ambientales que fueron identificados, evaluados y que se pudieran
ocasionar por el desarrollo del Proyecto. En adición a Io anterior esta DGGC determina
que de conformidad con lo establecido en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA—ZO'IG, el
Regulado deberá cumplir con la totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo
para cada una de las etapas del presente Proyecto.

Condiciones adicionales
XIV. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4, fracción IX, inciso a), del Segundo

Listado de Actividades Altamente Riesgosasl, que a la letra señala:

[1] Segundo listado de Actividades Altamente Riesgosas. publicado en ei Diario Oficial de la Federación el 4 de
mayo de 1992.

ASEA ASEA ASI-3A a Página-”em 4‘
AGENCU‘. DE SECVmDAD, ÁOEÜUA DE SEGURIDAD, A65561511 DE SMWDAD.ENE mi». v LMBRENTE fluencia v mnlsurt miami» v mmsmt A

Boulevard Adolfo ‘Ruiz Cortines 4269, Jardines en la Montaña, (1.13.1430, /í
Tiaipan. CDMX t: 01 (55) size-0100, www.asea.gob.mx



SEMARNAT A31;A «a
. j sacan-unha: unan Ant-¡nun v {Q}?

"mn“ """""‘"¡ AGENCIA oe secumaAo, a,“ .
ensucia Y AMaIEm

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/OSSO/ZGlS
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

”Artículo 4°.- Las actividades asociadas con el manejo de sustancias inflamablesy explosivas
que deben considerarse altamente riesgosas sobre la producción, procesamiento, transporte,
almacenamiento, uso y disposición final de las sustancias que a continuación se indican,
cuando se manejan cantidades iguales o superiores a las cantidades de reporte siguientes: ‘

lX. Cantidad de reporte a partir de 10,000,000 barriles {7,590,000 litros)
a) En el caso de las siguientes sustancias en estado líquido:

Caso/¡nas 127

El Regulado manifiesta que el Proyecto contará con un almacenamiento total de
100,000 litros de gasolinas en 'l tanque de almacenamiento, Io cual equivale a 628.93.
barriles, por lo que, esta DGGC determina que no se considera como una Actividad
Altamente Riesgosa, por no encuadrar en el supuesto antes señalado.

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fracción II, 29,
31 fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°,,3
fracción XI, inciso e), 4, 5 fracción XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de
Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2
segundo párrafo, 3 fracción I Bis; 5 inciso D), fracción IX, 29 fracción l y 33 fracción i del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en
materia de Evaluación del impacto Ambiental; 4 fracción XXVII, 18 fracción lll y 37 fracción
Vl del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-005-
ASEA-ZOIS, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio
para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización del proyecto “Lubricantes y Combustibles
Maospe, S.A. de C.V.”, con pretendida ubicación en Calzada Aeropuerto No. 7018, Col.
Bachigualato en el municipio de Culiacán, Sinaloa, ya que, se ajusta a lo dispuesto en los
articulos 31 fracción i de la LGEEPA; 29 fracción I, 30, 31, 32 y33 fracción | del REIA; al regularse
en la NOM-OOS-ASEA-ZO'IG, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, las emisiones,
las descargas, el aprovechamiento de recur'sos naturales y, en general, todos los impactos
ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

¡21 Se aplica exclusivamente a actividades industriales y comerciales. 1*

ASEA ASEA ASEA Página “610
2352532 35.35355?“ 2553312 3353334?“ 2351122:mms“ .

Boulevard Adaifo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, f
tlalpan. CDMX t: 01 (55) 9126-0100, wwaseagobmx



Sitil‘l’duil o! Mimo Annie“! V
“conos «mental AGENClA DE SEGURKDAD?‘n.

ENERGiA Y AMEIENTÉ

¿ÉÉSEMARNAT lo ASEA fi}
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comerclal

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSivc/DGGc/osao/zms

Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

La presente resolución ampara el Proyecto en cuestión yse emite en referencia a los aspectos
ambientales correspondientes a la preparación del sitio. construcción, operación y
mantenimiento y abandono del sitio de una estación de servicio para almacenamiento y
expendio de gasolinas en zona urbana, conforme a lo descrito en el Considerando XIil de la
presente resolución.

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIII del
presente, para las etapas de preparación del sitio, construcción, operación y mantenimiento.
Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de
toda la infraestructura que se encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la
demolición de las construcciones existentes, dejando el predio libre de residuos de todo
tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las que se
encontra ba el sitio.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de
abandono del sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará
inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión,
Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo
presentar el ¡nforme final de abandono y rehabilitación del sitio.

TERCERO.— El Regulado deberá dar aviso a esta DGGC de las fechas de inicio y conclusión de
las diferentes etapas del Proyecto, conforme con lo establecido en el articulo 49 segundo
párrafo del REIA Para lo cual comunicará por escrito a esta DGGC del inicio de las obras y/o
actividades autorizadas, dentro de los quince días siguientes a que hayan dado principio, así
como, la fecha de terminación de dichas obras, dentro de los quince días posteriores a que
esto ocurra.

CUARTO.- Tratándose de obras y/o actividades iniciadas sin contar previamente con
autorización en materia de impacto ambiental, esta resolución no exime al Regulado del
cabal cumplimiento que deba dar a las medidas impuestas derivadas de los
Procedimientos Administrativos de Inspección yVigilancia que se inicien por esta AGENCIA
en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones administrativas y del ejercicio de las,
acciones civiles y penales que resulten aplicables.

AI ejecutar las obras y actividades sin contar con autorización en materia de impacto
ambiental emitida por la autoridad competente, podría ser acreedor a cualquier de las
sanciones previstas en las disposiciones aplicables; por lo que el plazo para ejecutar las
obras y actividades, cuyos impactos ambientales han sido autorizados en la presente
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. +

ASEA U ASEA U ASEA Pá'einmew
AGENCM DE SEQUÑIDAD. ?GTNGIR ¡Mi SiEGVREDPD ¿1€ ¡NO-l DE ‘EGMRIDADarranca: v ¿”MENTE “nom v AHÜICNYI ¡wifiway suman?!

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, ¿1114210, /
Tlalpan. CDMX t: m {55) 9126-0100, www.asea.gob.mx



°= SEMARNAT ¡o ASEA ¿““2‘ i j ¡[extendía n "¡me una"?! v
WW «cantos NA‘ÏUGALIS AGENCIA DE SEGURIDAD. x23“

ENERGIA V AMBIENTE '

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

QUINTO.- Se hace del conocimiento del Regulado que en caso de que alguna obra o actividad
no contemplada en la información remitida o en el caso de que alguna modificación del
Proyecto, no contemple o rebase las especificaciones de éstas, el Regulado deberá presentar
la información suficiente y detallada que permita a esta autoridad, evaluar si el o los cambios
decididos, no causarán desequilibrios ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones
establecidos en las disposicionesjuridicas relativas a la protección al ambiente que le sean
aplicables. Dicha información deberá presentarse previo al desarrollo de cualquier actividad,
ante esta AGENCIA, para que determine lo conducente, bajo el entendido de que no podrá
realizar ninguna obra o actividad sin contar con la autorización de esta Autoridad.

.SEXTO.- La presente resolución sólo se refiere a la evaluación del impacto ambiental que se
prevé sobre el o los ecosistemasm de los que forma parte el sitio del Proyecto y su Al, que
fueron descritas en el lP presentado, conforme a lo indicado en el artículo 30 de la LGEEPA,
por lo que, la presente resolución no const‘tu e un rmiso o utorizació i ici de
obras ylo actividades, ya que, las mismas son competencia de las instancias estatales, o en
su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto en las legislaciones estatales y
orgánicas municipales, así como, en la legislación orgánica municipal y de desarrollo
urbano u ordenamiento territorial de las Entidades Federativas, asimismo, la presente
resolución o ec ce o ali a l le itima ro ¡eda o tenencia dela tierra' por lo
que, quedan a salvo las acciones que determinen la propia DGGC, las autoridades federales,
estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier
actividad relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones,
licencias, dictámenes, entre otros, que sean necesarias para su realización, conforme a las
disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la presente
resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser
considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito de sus
respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros,
que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de
operación y mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de
servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo
con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo. de la Norma oficial NOM-005—ASEA-2016.

[31 Ecosistema- Unidad funcional básica de interacción de los organismos vivos entre sl y de éstos con el ambienta. en un espacio y tiempo determinados.

(ari. 3. fracción XIII, de la LGEEPA) *

ASEA U ASEA ASEA Páginaadem
AGENCM DE sicumvao. ACERO». DE “Guzman. AGENTJA BE SSGWROAÜ,
ZNKRCM Y AMBiENYE ENEHGIÁ Y ¿“MENTE ENERDA V AMfilENTFi

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, G.9. 14210, í
Tlalpan. CDMX t: Oi (SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx



9mm97,35% l. {fiin}i,¿ráïiv¿¿;%SEMARNAT ¡o ASEA i123}
Hannah m: "¡nro ”alma-r: Y
nlcunsos "Muente! AGENCIA DE SEGUml'JáD,

ENEHGÍA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0830/2019
Ciudad de México, a 23 de enerade 2019

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración
de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES administrativas
de carácter general que establecen los Lineamientos para la
conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de
Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente
aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución
yExpendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el
Diario Oficial de la Federación el16 dejunio de 2017, de conformidad con el programa que
al efecto emita la AGENCIA.

SÉPTIMO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal. Por Io que, en caso de
cambio en la titularidad y de conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del REIA, el
Regulado deberá presentar a la DGGC el Aviso de Cambio de Titularidad de la Autorización
de impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER Con número de homoclave ASEA-
00-017.

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se
hace del conocimiento del Regulado, que de conformidad con la LGEEPA, la Ley General
para la Prevención y Gestión integral de los Residuos y demás ordenamientos aplicables,
es responsable objetivamente de Ia eventual remediación por el manejo de materiales o
residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el
titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad Operativa y
a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones
de mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la
operación y mantenimiento del Proyecto, descritos en la documentación presentada en el
IP.

NOVENO.- Se hace del conocimiento del Regulado, que la presente resolución es emitida,
con motivo de la aplicación de la LGEEPA, su REIA y las demás previstas en otras
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada mediante el
recurso de revisión, conforme a lo establecido en el articulo 1'76 de la LGEEPA; mismo que
podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles contados a partir de la
formal notificación de la presente resolución.

Y ¿MsiïzN‘i’É KKLHGM V ¿"MENTE ERÉWElA V Buhmfl‘i’ï

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña, CP. 14210, y

€853,21: 5.3; SEGUMÜÁD» áfiCNCíá DE secunwao. Actncm DE SEGURSDAD.

U ASEA D ASEA ASEA ff Página 9 dem

Tlalpan. CDMX t: Oi {55) 9326-0100, www.asea.gob.mx



«WD"v-“55%3 SEMARNAT lo ASEA ¿1;?
SICÑÍI’ÁRIA DK “¡01° IMM!!!“ V“turnos ¡emana! AGENC’M DE SECUHIDAD.

”masia Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oflclo ASEA/UGSIvc/DGGc/osso/zmá
Ciudad de México, a 23 de enero de 2019

DÉCIMO. - Notificar la presente resolución al C. Rigoberto Luis Rivera Manjarrez, en su
carácter de Representa nte Legal de la empresa Lubricantes y Combustibles Maospe, S.A.
de C.V., de conformidad con el articulo 35 de Ia Ley Federal de Procedimiento
Administrativo y demás relativos aplica bles.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E
LADIRECTORAGENERAL

_

4.——

ING. IA CECILIA CASTILLO CARRASCO

‘C.c.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de Ia ASEA: Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza .- Jefe de la Unidad de Gestión industrial dela ASEA- Para conocimiento.
Mtro. José Luis González GonzáleL- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.-
Para Conocimiento
Mtro. Genaro García de Icaza. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento.
Expediente: ZSSIZOÏSXOOSO
Bitácora: 09/!PA00262/12/18

l?
. ¿IGLM

ASEA o ASEA U ASEA Páginaio delo
AGENCIA DE SEGUFHDAD; msnm”. DW. afirman/m. ESENCIA DE “GVRIDÁD.
ENERGU‘. Y #MBÏENTE ENCRCÁA V AMEIRNTE mnc'fl S AMEXÉN75

Boulevard Adoifo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña CP. 14210,
Tlalpan. CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx




